
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 21-04-2020   N.65

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA' DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG:Z692CC2F9A

PREMESSO CHE con delibera di C.C. n.10 del 31.07.2015 veniva adottato il PIANO DI
GESTIONE ED ASSESTAMENTO FORESTALE DEL COMUNE DI MICIGLIANO
DECENNIO 2015-2024 - PSR 2007/2013 - MISURA 323 AZIONE A TIPOLOGIA 1;

DATO atto che  tra i piani di taglio che il PGAF prevede, nella tavola 5, sono riportati anche
quelli degli anni 2015-2016 relativi precisamente alle particelle forestali n. 51-61;

CONSIDERATO  che il PGAF non ha ancora terminato l'iter di legge di approvazione
regionale;

CHE il Comune di Micigliano ha inteso seguire l'iter ordinario al fine di eseguire i tagli
boschivi decisi con il PGAF per gli anni 2015/2016 e quindi anche  di provvedere all'utilizzo
delle comprese suindicate mediante relativi progetti di utilizzo e conseguenti  aste pubbliche,
previa autorizzazione degli Enti preposti;

N.  123 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVEN=
ZIONE  CONTROLLO  DEL TAGLIO PARTICELLE DI PGAF N.
78 E 99 - ATI RINALDINI-SERVILI-GRAZIANI



CHE al fine di realizzare quanto sopra esposto è stato affidato incarico di redazione progetti
utilizzazione boschiva per tutte le comprese individuate nei piani di taglio anni 2015/2016 per
un totale di ha 53,8272 al Dott. Agronomo Gianni Vincenzo - determina di affidamento ed
impegno di spesa n.70/2016 dell'area tecnica;

CHE con medesima determinazione è stato disposto di conferire all' all'ATI costituita dai
Tecnici Rinaldini- Servili - Graziani gli incarichi di seguito elencati e con i seguenti importi:

per la particella forestale 315 Diradamento forestale di ha 11,6578 controllo del taglio €·
70,00/ha netti;
per la particella forestale 316 Diradamento forestale di ha 7,4103 controllo del taglio €·
70,00/ha netti;per la particella forestale 99 Diradamento forestale di ha 11,1039 controllo
del taglio € 70,00/ha netti;
per la particella forestale 51 Avviamneto ad alto fusto di ha 9,3025 controllo del taglio €·
70,00/ha netti;
per la particella forestale 61 avviamento ad alto fusto di ha 5,5983 controllo del taglio €·
70,00/ha netti;
per la particella forestale 78 ceduazione  ha 8,7544 controllo del taglio € 70,00/ha netti;·

 per € 4.211,73 omnicomprensivo per il controllo dei tagli;

CHE con la stessa determinazione veniva altresì dato atto che il servizio relativo al controllo
delle utilizzazioni forestali delle comprese indicate nell'atto, veniva affidato all'ATI Rinaldini -
Servili - Graziani, alla luce dei risultati dell'indagine di mercato svolta, ma che la relativa
convenzione sarebbe stata effettivamente sottoscritta e le somme necessarie impegnate, previa
effettiva aggiudicazione e vendita dei boschi conseguente a redazione progettuale,
autorizzazione regionale all'utilizzazione e asta pubblica di vendita con riscontro positivo. In
caso i boschi non sarebbero stati venduti per qualsiasi motivazione, non sarebbe stata
sottoscritta alcuna convenzione per il controllo delle utilizzazioni boschive di cui trattasi per le
particelle sopra elencate e di conseguenza il Comune di Micigliano non avrebbe provveduto a
nessuna liquidazione in merito. Inoltre, il Comune di riservava la facoltà di procedere alla
sottoscrizione delle convenzioni di controllo delle utilizzazioni forestali con l'ATI Rinaldini-
Servili- Graziani, separatamente per ogni particella forestale a seconda di quale o quali
sarebbero state effettivamente vendute, nonchè di procedere al pagamento degli ettari
effettivamente controllati dai tecnici a seguito di sottoscrizione delle relative convenzioni e
controlli successivi ai tagli/utilizzazioni;

CONSIDERATO che con nota del 21.10.2016 sono stati consegnati al protocollo comunale i
progetti di utilizzazione forestale delle particelle forestali di cui trattasiredatti  dal tecnico
incaricato Agronomo Gianni Vincenzo;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n.70 del 21.10.2016 il Comune di Micigliano
approvava i progetti di utilizzazione boschiva relativi alle particelle forestali in oggetto e redatti
dal dott. Agronomo Gianni Vincenzo;

VISTO che con deliberazione di G.M. 43 del 15.06.2018 sono stati approvati gli schemi d'asta
pubblica e relativi capitolati d'oneri per la vendita del materiale legnoso ritraibile dai tagli e
diradamenti dei boschi sopra menzionati e precisamente delle particelle forestali di PGAF
n.78-99-51-61-316-5-316, dopo l'acquisizione delle relative autorizzazioni di legge;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.106 del 29.06.2018 sono stati approvati gli schemi
di avvisi d'aste pubbliche per la vendita del materiale legnoso ritraibile dalle particelle forestali
in oggetto;

CHE in data 29.06.2018, sono state pubblicate le aste dei boschi di cui trattasi con scadenza al
07.08.2018 per la presentazione, da parte delle ditte interessate, delle buste - offerta;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 65 del 21-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE con determinazione dell'area tecnica n.132 del 08.08.2018 è stato preso atto del verbale
del RUP che attestava il mancato ricevimento di offerte e plichi relativamente alle aste di cui
all'oggetto;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.141 del 22.08.2018, sono state riproposte le
pubbliche aste per la vendita del materiale legnoso ritraibile dalle particelle forestali di PGAF
n.51-61-78-99-172-315-316;

CHE in data 22.08.2018 sono state pubblicate le aste di cui trattasi, con scadenza per la
presentazione delle offerte il 25.09.2018 alle ore 12:00 e aste da esperirsi in data  28.09.2018;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.159 del 27.09.2018 è stato preso atto del verbale
del RUP che attestava il mancato ricevimento di offerte e plichi relativamente alle aste sopra
menzionate e pubblicate in data 22.08.2018;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n.59 del 28.09.2018 è stato :
preso atto della mancanza di ricezione di offerte in merito alle due aste pubbliche-
esperite per la vendita del materiale legnoso ritraibile dai boschi di cui alle particelle
forestali di PGAF n.51-61-78-99-315-316 in data 29.06.2018 ed in data 22.08.2018;
determinato di richiedere al progettista dei piani di taglio relativi alle particelle forestali-
di PGAF comunale n.51-61-78-99-315-316, Dott. Agronomo Gianni Vincenzo, la
redazione di un’adeguata perizia tecnica per la diminuzione  dell’importo da porre a
base delle aste delle particelle di cui trattasi;
di riproporre, a seguito di ricezione della perizia di cui sopra, le aste pubbliche inerenti-
l’utilizzazione forestale delle particelle n.51-61-78-99-315-316 di PGAF comunale;

VISTO che in data 28.01.2019 è stata acquista agli atti la perizia di cui trattasi, con diminuzione
del valore da porre a base di aste per l’utilizzazione forestale delle particelle sopra denominate,
del 10% dell’importo inizialmente calcolato da progettista;

CHE con deliberazione di G.M. n.7 del 15.02.2019 sono state approvate le perizie di
diminuzione dell’importo da porre a base d’asta per le utilizzazioni forestali di cui trattasi,
redatte dal Dott. Agronomo Gianni Vincenzo ed acquisite al protocollo comunale in data
28.01.2019 e stabilito di riproporre le pubbliche aste per l’utilizzazione boschiva delle particelle
forestali di PGAF n. 78-99-51-61-315-316 con importo a base di asta ribassato del 10% rispetto
alle precedenti aste pubblicate;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.23 del 21.02.2019 sono stati approvati gli allegati
schemi di asta  pubblica per l’utilizzazione boschiva delle particelle forestali di PGAF n.
78-99-51-61-315-316;

CHE con avvisi pubblicati in data 05.03.2019 sono state pubblicate le aste per la vendita del
materiale legnoso retraibile dalle particelle forestale n.51-61-78-99-315 e 316  del PGAF;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.36 del 22.03.2019 è stato preso atto del verbale del
RUP che attesta il non ricevimento di offerte e plichi relativamente all’asta pubblica del
05.03.2019;

CHE con deliberazione di G.M. N.14  del 29.02.2020 è stato disposto quanto segue:
Di procedere alla vendita del materiale legnoso ritraibile dalle particelle di PGAF1.
n.78-99 come ripartiti di seguito alla ditta richiedente SCIPIONI GABRIELE
prendendo atto della rinuncia da parte della ditta ESPRESSO LEGNAMI SAS per
l’acquisto del medesimo legnatico ritraibile dai boschi di cui trattasi:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 65 del 21-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Alla Ditta SCIPIONI GABRIELE -legnatico ritraibile dal bosco di cui alle-
particelle di PGAF n.78 – “Rialto” previo pagamento della somma di €
14.961,21netti  in tre soluzioni:
20% alla firma del contratto;
30%  ad inizio lavori;
50% a raggiungimento di metà taglio.
Alla Ditta SCIPIONI GABRIELE - legnatico ritraibile dal bosco di cui alle-
particelle di PGAF n.99 – “Colle delle Scangive” previo pagamento della somma
di € 13.530,62  netti in tre soluzioni:
20% alla firma del contratto;
30%  ad inizio lavori;
50% a raggiungimento di metà taglio

Di specificare che le condizioni di vendita del materiale legnoso e gli impegni cui è2.
tenuta  la  ditta sono i medesimi riportati nei bandi delle pubbliche aste del 05.03.2019 e
che saranno integralmente riportati nei contratti  con successivo atto;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.49 del 17.03.2020 sono stati approvati gli schemi
dei contratti di vendita materiale legnoso ritraibile dai boschi di cui trattasi;

DOVENDO impegnare quindi le somme relative all'incarico di controllo dei tagli dei boschi in
oggetto in favore dell'ATI individuata tramite determinazione dell'area tecnica n.70/2016;

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Che le premesse fanno parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

Di approvare l'allegata convenzione tra il comune di Micigliano e l'ATI
Rinaldini-Servili-Graziani per il controllo del taglio particelle di P.G.A.F. n.78 e 99;

Di dare atto che l'incarico di cui trattasi è dell'importo di € 612,81+777,17 oltre IVA e Cassa
previndenziale,

Di impegnare la somma complessiva di € 1.729,92 al cap. 306 redigendo bilancio 2020.

COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 65 del 21-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONVENZIONE
INCARICO CONTROLLO DEL TAGLIO RELATIVO AL PROGETTO DI

UTILIZZAZIONE FORESTALE  PARTICELLE FORESTALI DEL PGAF N.78 e 99
SMART CIG:Z692CC2F9A

L'anno duemilaventi (2020) il giorno .................del mese di aprile nella sede del Comune di
Micigliano, tra le parti costituite dai signori:

1) Sig. SALVATI EMILIANO. Responsabile del Servizio, nato a RIETI il 26.06.1983 il quale
agisce in nome e per conto del Comune che rappresenta;

2) ATI costituitia dai Dott. Agronomo e Forestali RINALDINI LUCA- SERVILI
FRANCESCO - GRAZIANI CESARE  con studio professionale in ................, Via Ferruti
n.26..............................,

che si sono personalmente costituiti senza l'assistenza dei testimoni per rinunzia avutane dalle
parti;

Premesso che determinazione n.70/2016 e ..../2019 dell'area tecnica è stato stabilito di affidare
incarichi a tecnici specializzati nel settore per i controlli delle utilizzazioni forestali di particelle
forestali così come individuate nel PGAF adottato dal Comune di Micigliano e in corso di
approvazione da parte della Regione Lazio: particella forestale 99- età 103 anni  - sup. prod.
11,1039 Ha – intervento diredamento e particella forestale 78- età 79 anni  - sup. prod. 8,7544

Ha – intervento ceduazione:

SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE

Art.1 - Oggetto dell'incarico
 L'incarico in oggetto consiste nella prestazione dil controllo del taglio operato da ditte
specializzate nel settore e relativo all'utilizzazione  forestale del bosco appartenente al Comune
di Micigliano ed individuato nelle particelle forestali distinte nel PGAF come n.78 e 99e come
riportato nel progetto di taglio e relativo capitolato d'oneri agli atti redatto dall Dott. Agronomo
e Forestale Gianni Vincenzo:

compresa A - particella forestale 99- età 103 anni  - sup. prod. 11,1039 Ha – intervento-
diredamento;
compresa C - particella forestale 78- età 79 anni  - sup. prod. 8,7544 Ha – intervento-
ceduazione;

L'incarico in oggetto si intende conferito nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge..

Art.2- Modalità di svolgimento delle prestazioni
I professionisti incaricati  per le prestazioni in oggetto dovranno seguire  le direttive dettate dal
progetto di taglio posto a base delle diverse aste e del contratto sottoscritto , dal PGAF adottato
e leggi forestali in materia-. Si dà atto che per il servizio di cui in oggetto è stato individuato
quale responsabile del procedimento l'Ing. Romagnoli Raffaella.
Il Professionista si assume la piena responsabilità del controllo effettuato.

art.3 - Compenso
L’ammontare delle prestazioni complessive viene determinato in euro € 612,82+777,27  oltre
cassa al 2% ed oltre IVA al 22% per un importo  totale omnicomprensivo di € 1.729,92, somma

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 65 del 21-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



divisa tra i componenti dell' ATI da ripartirsi previa comunicazione delle quote di
composizione.
Le prestazioni del professionista verranno liquidate su presentazione di regolare fattura in
formato elettronico, tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n.
207/2010 s.m.i. previa acquisizione dei relativi  parere in merito all’esecuzione delle opere da
parte degli Enti interessati ai sensi di legge.

art.4  - Modalità di pagamento
Il compenso di cui al precedente art. 4 verrà corrisposto terminato il controllo del taglio.
Il pagamento avverrà mediante accredito sul conto corrente bancario indicato dal professionista,
entro 30 gg. dalla presentazione della fattura elettronica all’Amministrazione Comunale.

art.5  - Garanzie e coperture assicurative
I tecnici hanno presentato  le copertura assicurative per la responsabilità civile professionale,
per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza , polizza n………………..
della società ……………..

art.6 - Controversie
Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere in conseguenza del contratto o in relazione alla
sua interpretazione, esecuzione o risoluzione e che non sia potuta risolvere in via conciliativa
direttamente tra le parti, quale che sia la sua natura tecnica, amministrativa o giuridica, nessuna
esclusa, sarà deferita al giudice competente del Foro di Rieti.
E’ esclusa pertanto la clausola arbitrale.

art.7 - Responsabilita'
Il Professionista solleva comunque la Committenza da responsabilità e conseguenze relative ad
incidenti ed infortuni che, in dipendenza dall'espletamento dell'incarico, potessero accadere a sé
o ai suoi collaboratori, rispetto ai quali la Committenza viene dichiarata completamente
estranea.

art.8 - Riservatezza e diritti sui materiali
Nello svolgimento dell'attività dovrà essere osservata da parte dell'operatore economico
incaricato la massima riservatezza su ogni informazione di cui, nel corso dello svolgimento
dell'incarico, venisse a conoscenza.
Inoltre l'incaricato espressamente rinuncia sin d'ora a qualsiasi diritto per tutti gli elaborati ed il
materiale prodotto in base al presente atto che rimane di esclusiva proprietà della stazione
appaltante che ne puo' disporre liberamente.

art.9- Norme appliccabili
Per quanto non previsto espressamente dal presente disciplinare, saranno applicabili le seguenti
disposizioni normative:
- R.D. n. 827 del 23.05.1924;
-  RDL 3267/1923 e RD 1126/1926;
- Codice Civile;
- Regolamenti Comunali;
- direttiva 92/43CEE;
- DPR 357/97 e s.m.i.;
- Normativa statale in materia di opere pubbliche e contabilità;
I professionisti dichiarano di essere perfettamente a conoscenza di tutta la normativa di settore.

art.10 - Tracciabilità
I Professionisti incaricati assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 65 del 21-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010.

art.11  - Rescissione del contratto
In caso di forza maggiore le parti si riservano la possibilità di rescindere il presente contratto,
con un preavviso scritto da ambo le parti di almeno 15 gg, riconoscendo lo stato di attuazione
della consulenza valutata in termini di durata della stessa, ed applicando alla stessa una penale
del 5% sull’importo  non ancora eseguito e stimato dalle parti, in aggiunta o detrazione a
seconda della parte che richiede la rescissione del contratto.

Art. 12  - Disciplinare
Il presente contratto rientra nel novero dei rapporti di lavoro autonomo libero professionale sia
per l’espressa volontà delle parti, sia per la sussistenza dei requisiti oggettivi.
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso a termini dell’art.5, comma 2
D.P.R. 634 del 26/10/1972, trattandosi di prestazioni di servizi soggetti ad I.V.A.
Per quanto non contemplato ci si rimette alle norme di legge, regolamenti ed usi locali.
Il presente contratto, mentre è immediatamente vincolante per il contraente, per
l’Amministrazione

Art.13 - Risoluzione
Ogni inadempimento, totale o parziale, delle clausole convenute con la presente, comporterà la
risoluzione del contratto, senza ulteriori formalità e con semplice comunicazione raccomandata.

Art.14 - Domicilio
Per ogni comunicazione relativa all'incarico l'ATI elegge il domicilio presso lo studio
professionale di via .............................. n................... a ........................– tel. ……………..pec:
................................. per tutta la durata del rapporto contrattuale.

Art.15 - Codice fiscale
Le parti fanno constatare il rispettivo numero fiscale:

COMUNE DI MICIGLIANO                                                               P.I.  00113670574
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Emiliano Salvati           ………………….

Dott. Agronomo  e Forestale GRAZIANI CESARE         ..............................
Dott. Agronomo  e Forestale RINALDINI LUCA          ..............................
Dott. Agronomo  e Forestale SERVILI FRANCESCO         ..............................

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 65 del 21-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-04-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-04-2020 al 09-05-2020.
182
Micigliano, li 11-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 65 del 21-04-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO


